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Dział urzędowy.
Pomór u świń Franciszka Mikołajczaka włodarza 

w Psarskiem wygasł.
KOMISARZ OBWODOWY

Rozporządzenie dotyczy zwalczania drożyzny

•
 i lichwy wojennej.
Ponieważ ceny na artykuły powszedniego użytku

nie tylko, że nieproporcjonalnie do dewaluacji marki są 
podwyższane ale niektóre towary jak cukier, m tka, wy 
roby tytumowe i t. p. w celach spekulacyjnych są ma­
gazynowane, przypominam rozporządzenie moje z dnia 
27. sierpnia 1923 r. (Orędownik nr. 35.) i zwracam 
szczególną uwagę na art. 24. ustawy z dnia 2. lipca 
1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej który brzmi kto:

1) środki żywności czyni niezdatnemi do spożycia 
lub dopuszcza do ich zepsucia, aby je pozbyć z więk­
szym zyskiem,

2) w celu sprowadzenia lub utrzymania zwyżki 
cen lub przysporzenia sobie lub innej osobie zysku oczy 
wiście nadmiernego skupują gromadzi lub ukrywa za­
pasy^ przedmiotów powszedniego użytku lub ogranicza
ich wyrób lub handel mmi.

3) ze świadomością że działanie jego przyczynia 
si^im zmniejszenia podaży przedmiotów powszedniego 

'i przedmioty takie niszczy, uszkadza lub czyni
niezdatnymi do użytku,

4) przedsiębierze inne nieuczciwe machinacje, mo­
gące wywołać lub utrzymać zwyżki cen przedmiotów 
powszedniego użytku a w szczególności bierze udział 
w handlu łańcuchowym

5) uczestniczy w zmowie lub związku, mających 
na celu przestępstwa przewidziane w par. 1-4 niniej­
szego artykułu, wymienionych wzywa, nakłania, do 
popełnienia takich przestępstw się ofiaruje lub takie 
zaofiarowania przyjmuje, ulegnie karze ciężkiego wię­
zienia domu karnego dożywotniego i grzywnie do dwu 
milionów mareK lub~karze"śmierci, gdy przestępstwem 
swem wyrządził lub zamierzał wyrządzić szczegółuie 
ciężką szkodę interesom publicznym, lub wywołał za 
burzenia spokoju publicznego w większm rozmiarze, co 
mógł przewidzieć.

W wypadkach w art. 24. przewidzianych, następu­
je konfiskata na rzecz Skarbu Państwa, przedmiotów 
do których przestępstwo się odnosi jeżeli należą do 
winnego, lub też konfiskata wartości tychże przedmio­
tów.

ŚREM, dnia 20. października 1923 r, 
STAROSTA 
WILCZEK,

OBWIESZCZENIE.
Podaję niniejszem do wiadomości, że oświadczenia za 

lub przeciw utworzeniu przymusowego cechu dla zawodu 
stolarskiego i bednarskiego na powiat śremski z sie­
dzibą ~w Śremie, należy składać w czasie cd ukazania 
się tego obwieszczenia do 5. listopada rb. pisemnie 
lub ustnie w godzinach służbowych w Starostwie po­
kój nr. 21. w Śremie.

Proszę wszystkich pp. Rzemieślników którzy po­
wyżej oznaczone rzemiosło wykonują do oddania ich 
oświadczeń,

Tylko takie oświadczenia będą ważne z których 
wynikać będzie że oświadczający jest za lub przeciw 
utworzeniu cechu przymusowego, oddane oświadczenia 
po upływie naznaczonego terminu nie będą uwzglę­
dniane.

Oddanie oświadczeń jest potrzebne także od tych 
rzemieślników, którzy wniosek o utworzeniu cechu 
przymusowego podali.

Śrem, dnia 20. października 1923 r. 
STAROSTA

WILCZEK
L. dz. 4240/23 St.

Podatek na rzecz Wielkopolskiej Izby Rolniczej.
Niniejszem podaję interesowanym do wiadomości, 

iż stopa procentowa podatku dochodowego na rzecz Iz­
by Rolniczej dodatkowa na rok 1923, zatwierdzona przez 
Ministra Rolnictwa i D. P. obwieszczeniem z dnia 2. 10. 
1923 (Monitor Polski nr. 229 poz. 301) według której 
oblicza się podatki wynosi 40.000 °/o słowami „Czter­
dzieści ty sięcy“ od sta czystego katastralnego dochodu 
podlegającego podatkowi gruntowemu przypadającego do 
płacenia przez posiadłość; rolne przynoszące ponad 40 
talarów czystego katastralnego dochodu, podlegającego 
podatkowi gruntowemu.

Podatek ten będzie w najbliższych dniach ściągany.
ŚREM, dnia 17. 10. 1923 r.

STAROSTA '
L. dz. 4202/23 St. WILCZEK.

Wyjazdy z Polski.
Następujące osoby zamierzają opuścić na stałe 

terytorjum państwa Polskiego:
Augustyn Alisch Ostrowieczno 
Paulina „ „
Gotfryd „ „
Wanda Schulz „

ŚREM, dnia 22. II. 1928 r
STAROSTA
WILCZEK.

A



KOMUNIKAT.
Wobec coraz częściej napływających podań reemi­

grantów z Niemiec, posiadających Już nabyte prawa 
z tytułu ubezpieczeń społecznych i wobec tego, że po­
dania te niejednokrotnie wykazały brak znajomości 
stanu prawnego w tym przedmiocie ze strony peten­
tów, Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wyjaśnia:

L Reemigranci, którzy wrócili do b. dzielnicy 
pruskiej przed 1. stycznia 1922 r. i mieli w Niemczech 
prawo do świadczeń z tytułu ubezpieczeń wypadko­
wych, inwaiidowych i urzędników prywatnych otrzy­
mują te świadczenia w Polsce łącznie z dodatkami 
drożyźnianemi opartemi na polskich ustawach i rozpo­
rządzeniach. Koniecznym warunkiem więc uzyskania 
świadczeń jest; 1. powrót przed 1. I. 1922 r. i 2) za­
mieszkanie po powrocie w b. dzielnicy pruskiej. 
Właściwemi instytucjami dla wypłaty świadczeń są: 
Zakład ubezpieczeń od wypadków w rolnictwie o de 
reemigrant był w Niemczech ubezpieczony w analogicz­
nym zakładzie. Kasa emerytalna dla robotników Pol­
skich Kolei Państwowych w b. zaborze pruskim, o ile 
świadczenia wypłacała w. Niemczech Kasa Emerytalna 
Pruśko-Heskiego Związku Kolei Żelaznych, w innych 
wypadkach Ubezpieczalnia Krajowa w Poznaniu.

II. Reemigranci, którzy wrócili do Polski (a więc 
nietylko do b. dzielnicy pruskiej) przed 17. ljpca 1922 r. 
a posiadają prawo do świadczeń z niemieckich kas 
brackich, otrzymują renty do dnia 17. lipca 1922 r. z 
właściwej kasy brackiej niemieckiej, obowiązek zaś wy­
płaty świadczeń od 17. lipca 1922 r. począwszy prze­
chodzi na Polskę.

Świadczenia te na razie nie są wypłacane, po­
nieważ stanowią bardzo niskie sumy, a dla wypłacania 
jakichkolwiek dodatków drożyźnianych brak podstawy 
prawnej. Podstawa zostanie, stworzoną przez ustawę 
w przedmiocie wykonania decyzji Rady Ligi Narodów, 
której projekt został wniesiony do Sejmu. W myśl te­
go projektu dodatki mają być wypłacane w takiej 
wysokości jak w ubezpieczeniu inwalidowem

Sprawami świadczeń z kas brackich zajmuje się 
obecnie Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu. 
Pośredniczy cn w otrzymaniu zaległości do 17. VII. 
1922 r. świadczeń z Niemiec i utrzymuje uprawnio­
nych w ewidencji. Po wejściu w życie ustawy w 
przedmiocie wykonania decyzji Rady Ligi Narodów 
renty wraz z dodatkami wypłacać będzie Ubezpieczalnia 
Krajowa w Poznaniu.

III. Reemigranci, którzy przenieśli się z niemie­
ckiej części Górnego Śląska do Polski przed 26. lute­
go 1923 r. pobierają świadczenia od instytucji polskich 
w szczególności od Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
Województwa Śląskiego,'wzgl. Spółki Brackiej w Tar­
nowskich Górach, o ile idzie o ubezpieczenie pensyjné 
górników. Dodatki ćroztyźniane wypłacone są na mocy 
śląskich ustaw i rozporządzeń.

IV. Reemigranci, którzy doznali nieszczęśliwego 
wypadku w przedsiębiorstwie położonem na polskiej 
obecnie części Górnego Śląska, oraz ich rodziny, mają 
prawo do świadczeń z strony Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych Województwa Śląskiego

V. Reemigranci nie podlegający pod kategorie 
I — IV nie mają prawa do świadczeń ze strony 
Polski. Również i Niemcy me wypłacają im z reguły 
świadczeń w myśl postanowień niemieckich ustaw u- 
bezpieczeniowych, wykluczających lub zawieszających 
prawo do świadczeń tych osób uprawnionych, które 
udały się za granicę, zwłaszcza zaś, o ile są cudzo­
ziemcami. Jednak reemigranci pochodzący z b terenu 
okupacji niemieckiej i ąustrjaćkiej którzy doznali wy 
padków w Niemczech, mogą'dochodzić swych prawdo 
renty (bez dodatków) od instytucji ubezpieczeniowych 
w Niemczech w drodze postępowania procesowego 
przed właściwemi urzędami- nięmieckieroi, o ile ich 
prawa nie są przedawnione. Pretensje takjch reerci-

grantów pożądane jest zgłaszać do Ministerstwa Pracy 
i Opieki Społecznej.

Położenie wszystkich reemigrantów grupy V-tej 
ulegnie zmianie z chwilą zawarcia przez Rząd Polski 
z rządem niemieckim specjalnej konwencji t. zw. kon­
wencji o wzajemności w ubezpieczeniach społecznych. 
Projekt takiej konwencji został już złożony pełnomo­
cnikowi Rządu Polskiego do rokowań polsko Niemie 
ckich.

Niezależnie od tego, ponieważ w międzyczasie 
została uchwalona polska ustawa z 6. lipca 1923 r. 
gwarantująca pełne równouprawnienie wzakresie ubez­
pieczeń społecznych cudzoziemcom jeżeli ich ojczyzna 
gwarantuje również pod tym względem wzajemność 
odnośnie obywateli polskich Rząd Polski rozpoczął 
kroki celem skłonienia rządu niemieckiegoby zaprze­
stał stosować jeszcze przed zawarciem konwencji, do 
obywateli polskich ograniczeń, przewidzianych dla cu­
dzoziemców i w ten sposób zapewnił równouprawnie­
nie swoim obywatelom w Polsce.

W celu przyjścia z doraźną pomocą będącym w 
potrzebie reemigrantom grupy V-tej Miniserstwo Pracy 
i Opieki Społecznej (Departament Opipk Społecznej) 
opracowuje projekt zarządzenia o zasiłkach wypłacanych 
zaliczkowo na poczet pretensji reemigrantów do insty­
tucji ubezpieczeń społecznych w Niemczech.

Reemigranci grupy V-tej t. zn. reemigranci, którzy 
me mają prawa do świadczeń ze strony polskiej, a któ­
rzy nie- otrzymują nadal tych świadczeń również z fbi- 
ny Niemiec, winni podania swe, wraz dowodami, mza- 
sadniającemi ich pretensje do instytucji ubezpieczenio­
wych niemieckich, kierować bezpośrednio do Minister­
stwa Pracy i Opieki Społecznej. W' podaniu winna być 
oznaczona wyraźnie data powrotu do Polski. ,

Projektowane zarządzenie w sprawie zasiłku nie 
.będzie naruszało w niczem praw reemigrantów, posia­
dających prawa do świadczeń z tytułu ubezpieczeń spo­
łecznych, do korzystania z pomocy doraźnej udzielanej 
przez Urzędy Wtjewódzkie reemigrantom wogóle.

Powyższe podaje interesentom do wiadomości
ŚREM, dnia 17. października 1923 r. 

STAROSTA
L. dz. 763/23 U. U. w z.

(-) MISIAK
st. sekratarz pow.

Wyjazd górników i robotników do Francji.
Transport górników i robotników do Francji, od­

chodzi z Środy w środę dnia 24 października 1923 r. 
Do transportu przyjmuje Państwowy Urząd Pośrednic­
twa Pracy w Środzie większą ilość robotników fabrycz­
nych do lat 35.

ŚREM, dnia 20 października 1923 r. 
STAROSTA

L. dz. 4256/23 St. WIECZEK.

w miejsce dotychczasowego radcy sierot p. 
Męclewskiego został mianowany radcą sierót na okręg 
Bodzyniewa p. Franciszek Wawrzynowicz sołtys z Bo­
dzyniewa.

ŚREM, dnia 23 października 1923 r. 
STAROSTA 

*1, dz,. 4109/23 St. WIECZEK.
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